
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 434345
PORTARIA 2782/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1347, lotado na Promotoria 
de Justiça de Tailândia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
24/04/2019 a 23/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 640,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 434341
PORTARIA 2783/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDERSON RODRIGUES DA SILVA, TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA, Matrícula nº 999.1869, lotado na Promotoria de Justiça 
de Redenção, a importância de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
08/05/2019 a 07/07/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 434344
PORTARIA 2783/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2380, lotada na Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Miri, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
25/04/2019 a 24/06/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de jus-
tiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de maio de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 434342

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 2.236/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MARIANA 
SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS atribuições específi cas para, 
no dia 18/2/2019, dar investidura no cargo de provimento em comis-
são de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CP-
CP-102.3, ao Sr. EVERTON DA SILVA PINHEIRO, nomeado conforme o Ato 

nº 81/2019, datado de 7/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA                                                                                                                                          
PORTARIA N.º 2.271/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela Comissão 
Especial para fi ns de Avaliação Periódica de Desempenho Funcional, 
instituída pela PORTARIA N.º 89/2016-MP/SGJ-TA, de 22/3/2016, 
publicada no D.O.E. de 13/4/2016, e os termos da manifestação exarada 
pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, para área técnico-administrava, 
datado de 27.3.2019,
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente ao está-
gio probatório dos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO CÓDIGO
CELINA QUEIROZ CAMPOS BRADÃO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I

GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
LEANDRO MACHADO MALAQUIAS TÉCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I

LORENA BRITO CÂMARA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
MAX ALESSANDRO MONTEIRO 

MIRANDA TÉCNICO EM INFORMÁTICA AAI-A-I

RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO AUD-A-I
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.275/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
10193/2019, em 27/2/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1503/2019-MP/PGJ, datada de 
18/3/2019, publicado no D.O.E em 27/3/2019, para responder pelo 
expediente da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e 
dos Direitos Humanos da Capital, durante as férias da titular, Promotora 
de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, no período de 7/3 
a 5/4/2019, em virtude da suspensão das férias da titular, a partir de 
18/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.276/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE 
OLIVEIRA a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 6040/2012-MP/PGJ, referentes ao 2º período do exercício 
2012/2013, no período de 20 a 21/3/2019.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE 
OLIVEIRA a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 8.241/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 8.814/2018-MP/PGJ, no período de 22 a 
29/3/2019.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 937/2019-MP/PGJ, no período de 25/6 a 24/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 2.382/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 002/2019-IPM, datado de 
21/3/2019, protocolizado sob o n.º 14810/2019, em 27/3/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 14 do Decreto-Lei n.º 1.002, de 
21/10/1969, c/c o art. 2º, § 7º, da Lei n.º 12.850, de 2/8/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JÚNIOR 
e ARMANDO BRASIL TEIXEIRA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
acompanharem as investigações relativas à instauração do Inquérito Poli-
cial Militar n.º 009/2019-IPM/CorGERAL, de 28/2/2019, para apuração de 
homicídios ocorridos na Região Metropolitana de Belém, com característi-
cas de execução, no ano de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de abril de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício


